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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou nové možnosti prevence rakoviny děložního čípku.

Práce je teoreticko-empirická. V teoretické části je stručně objasněna anatomie a fyziologie

dělohy, další podkapitoly se potom již týkají samotného onemocnění, jeho výskytu,

rizikových faktorů, příznaků, diagnostiky, v níž je podrobněji rozvedeno cytologické

vyšetření stěru z děložního čípku, terapie, která sestává především z léčby chirurgické, a

také možností jeho prevence, mezi něž patří v první řadě preventivní gynekologické

prohlídky a nyní nově také očkování proti lidským papillomavirům (HPV), v této kapitole

jsou podrobněji popsány vakcíny Silgard a Cervarix.

Empirická část práce je vyhodnocením dotazníkového šetření, které bylo realizováno

v privátní gynekologické ordinaci a které mělo za cíl zmapovat informovanost žen různých

věkových kategorií o rakovině čípku děložního, o možnostech očkování a zda docházejí na

preventivní gynekologické prohlídky.

ABSTRACT

This paper examines new ways of preventing cervical cancer. It adopts theoretical as

well as empirical approach and is accordingly divided into two sections.

The theoretical section provides a brief introduction to the anatomy and physiology of

the uterus (Chapter 1.1) and then focuses on the disease itself (Chapter 1.2). The first three

subchapters consider the disease incidence, the risk factors and the symptoms. The

diagnostics are discussed in the fourth subchapter, which also provides a detailed

description of Pap smear testing. Available treatments, currently consisting mainly of a

surgical intervention, are examined in the subchapter on therapy. Lastly, the paper

discusses ways of preventing cervical cancer, such as preventive gynecological exams and

newly introduced vaccination against human papillomavirus (HPV); Silgard and Cervavix

vaccines are examined in detail.

The empirical section evaluates a questionnaire-based survey performed in a private

gynecological practice. The aim of the survey was to map the awareness of cervical cancer

preventive measures, especially the vaccine option, amongst different age groups of

women and establish whether they are having their preventive gynecological tests done.
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ÚVOD

Rakovina děložního čípku představuje v dnešní době poměrně časté onkologické

onemocnění u žen. I přesto, že v České republice funguje dobrý screeningový program

schopný odhalit již první změny na epitelu čípku, a zachytit tak onemocnění ve stadiu

prekancerózy, incidence nádorů čípku děložního nijak výrazně neklesá. Vedle tohoto

screeningu se před pěti lety navíc objevila první vakcína proti lidskému papillomaviru

(HPV), jenž v naprosté většině případů zapříčiňuje vznik karcinomu čípku. Pravdou je, že

od té doby uběhlo příliš málo času na to, aby bylo možné posoudit vliv tohoto očkování na

celorepublikový výskyt choroby, pro jednotlivce však určitě nesporné výhody má a protože

nebylo zavedeno jako očkování plošné, každá žena by se měla sama nad touto možností

zamyslet, ať už z hlediska naočkování sebe sama či svých potomků.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybrala toto téma pro svou bakalářskou práci, byl právě

fakt, že karcinom děložního čípku je sice onemocnění nádorové, avšak poměrně dobře

preventabilní, odhalitelné a – zjistí-li se včas – i léčitelné. Není mnoho onkologických

chorob, u nichž lze v rámci prevence vedle všeobecně známých zásad zdravého životního

stylu, zdravé a vyvážené stravy či dostatku pohybu uplatnit i specifickou ochranu –

v tomto případě očkování proti HPV; kromě toho existuje i poměrně velká

pravděpodobnost včasného záchytu onemocnění cestou screeningových vyšetření. Při své

praxi na gynekologické klinice jsem si povšimla, že bohužel zdaleka ne všechny ženy tyto

preventivní prohlídky využívají a tato opomenutí, či možná záměrná vynechávání

prohlídek mohou často vést k rozvoji rakovinného bujení do té míry, že vážně ohrožuje

nejen kvalitu života pacientky, ale dokonce život sám.

Dalším důvodem mého zájmu o tuto diagnózu a možnosti jejího ovlivnění bylo i mé

osobní setkání s ní, objevila se totiž v mé nejbližší rodině. Tento případ byl naštěstí

zachycen ještě ve stadiu prekancerózy a úspěšně vyléčen díky svědomitosti pacientky a

jejímu pravidelnému docházení na preventivní prohlídky. Druhý případ se týkal mé

kolegyně ze zaměstnání, která, ačkoli pracovala ve zdravotnictví, screening karcinomu

děložního čípku zcela zanedbala, pokročilé stadium nádoru již nebylo léčitelné a toto

onemocnění jí výrazně snížilo kvalitu života.
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V neposlední řadě jsem se o toto téma zajímala samozřejmě i proto, že jakožto ženu

mě toto onemocnění také může postihnout a cestou tvorby své bakalářské práce bych si

ráda rozšířila vědomosti o jeho prevenci, příznacích a možnostech léčby.

V teoretické části této práce se budu zabývat nejprve stručnou anatomií a fyziologií

dělohy a děložního čípku, druhou část věnuji přímo rakovině čípku, chci v ní popsat výskyt

a incidenci tohoto onemocnění, rizikové faktory jeho vzniku, příznaky, diagnostiku

zaměřenou především na cytologické vyšetření stěrů, terapii, která je nejčastěji

chirurgická, a samozřejmě na stávající a nové možnosti prevence se zaměřením především

na očkovací vakcíny Silgard a Cervarix.

Empirickou část bakalářské práce pojmu jako výzkumné dotazníkové šetření mezi

pacientkami jedné privátní ambulantní gynekoložky, které bude mít za cíl zmapování

informovanosti těchto žen a dívek o karcinomu děložního čípku a jeho rizikových

faktorech a zdrojů těchto informací. Také chci zjistit, zda respondentky pravidelně

docházejí pravidelně na preventivní gynekologické prohlídky, což je zásadním faktorem

pro včasné odhalení počínající choroby. V neposlední řadě se budu zabývat i povědomostí

žen o nové možnosti očkování proti HPV, jejich přístupem k tomuto očkování a mírou jeho

využití.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Anatomie a fyziologie

1.1.1 Anatomie

Děloha (uterus) je svalový orgán uložený v malé pánvi, který je dutý. Lze na ní rozlišit

tyto základní části: tělo děložní (corpus uteri), které je v horní části širší, a hrdlo děložní

(cervix uteri), které kaudálně ústí do pochvy (vagina), zúžená část mezi nimi se nazývá

isthmus uteri. Na děložním těle dále rozeznáváme dno děložní (fundus uteri), jenž tvoří

horní, kraniální okraj dělohy, a děložní rohy (cornua uteri), v jejichž oblasti ústí do dělohy

vejcovody a také zde odstupuje ligamentum teres uteri, které pak prochází tříselným

kanálem. Hrdlo děložní se potom člení na portio supravaginalis – úsek od dělohy po

pochvu a portio vaginalis, což je část vyčnívající do pochvy a nazývá se též čípek děložní.

(Naňka, Elišková, Přehled anatomie, 2007; Rob, Martan a kol., Gynekologie, 2008)

Základní fyziologická poloha dělohy je anteflexe (ohnutí dělohy v jejím kaudálním

zúženém úseku směrem dopředu, ventrálně) a anteverze (překlopení dělohy dopředu

vzhledem k pochvě, takže s ní potom svírá úhel 70 – 100˚). V této poloze je děloha

fixována dvěma systémy – jednak je to svalstvo dna pánevního a jednak závěsný aparát.

Tento aparát je tvořen několika vazy, souhrnně bývá nazýván jako parametrium.

Ligamentum cardinale uteri jde párově od okrajů isthmu ke stěně pánevní a fixuje dělohu

při pohybech do anteverze a retroverze. Ligamentum vesicouterinum je též párové a jde od

okrajů dělohy dopředu ke stěně močového měchýře a dále k symfýze. Ligamentum

sacrouterinum jde párově od postranních okrajů dělohy dozadu kolem rekta zleva a zprava,

a ohraničuje tak excavatio rectouterina (Douglasův prostor). Tato peritoneem vystlaná

„kapsa“ je klinicky důležitá, neboť se jedná o nejnižší místo peritoneální dutiny a mohou

sem gravitačním působením stékat tekutiny, které se v ní nacházejí. Kromě Douglasova

prostoru můžeme popsat ještě excavatio vesicouterina, které je tvořeno obdobně a nachází
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se vpředu mezi močovým měchýřem a dělohou. (Naňka, Elišková, Přehled anatomie,

2007)

Stěna dělohy je silná asi 10 – 15 mm a je tvořena několika vrstvami. Vnější vrstva se

nazývá tela subserosa a je na svém povrchu ještě kryta serosou a poté peritoneem. Střední


[…]


Vážená paní doktorko,

jmenuji se Jana Adámková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Všeobecná sestra na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Žádám Vás, aby mi bylo umožněno v rámci tvorby bakalářské práce provést

dotazníkovou akci mezi Vašimi pacientkami. Práce má název „Nové možnosti v prevenci

karcinomu čípku děložního.“ Dotazník je přiložen k této žádosti.

Informace získané z dotazníkové akce budou anonymní, poslouží čistě ke zpracování

bakalářské práce a v žádném případě jich nebude zneužito.

Předem děkuji za vyřízení žádosti.

Jana Adámková

Jesenická 12, Praha 10

V Praze dne 24.11.2010
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Příloha č. 2

DOTAZNÍK

Vážená slečno, paní,

jmenuji se Jana Adámková a jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru

Všeobecná sestra na 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze. V rámci tvorby

bakalářské práce provádím dotazníkovou akci mezi pacientkami ambulantních

gynekologů. Prosím Vás o vyplnění následujícího krátkého dotazníku, který je anonymní.

U každé otázky zaškrtněte prosím pouze jednu odpověď, není-li uvedeno jinak. U otázek,

které nemají uvedeny možnosti odpovědi, vypište prosím odpověď vlastními slovy.

Dotazník poslouží pouze k vypracování mé bakalářské práce a v žádném případě nebude

zneužito informací v něm uvedených.

Vyplněný dotazník odevzdejte, prosím Vás, v příslušné ordinaci.

Děkuji Vám za Váš čas věnovaný vyplňování dotazníku

1)Kolik je Vám let?
a) 15-19
b)20-35
c) 36-50
d)více než 50

2)Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?
a) základní škola
b)střední škola bez maturity
c) střední škola s maturitou
d)vyšší odborná škola
e) vysoká škola
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3)Jak často chodíte na preventivní gynekologické prohlídky?
a) pravidelně 1x za půl roku nebo častěji
b)pravidelně 1x ročně
c) pravidelně 1x za 2 roky
d)nepravidelně
e) zatím nechodím, dnešní návštěva je má první

4)Důvodem Vaší dnešní návštěvy gynekologa je:
a) pravidelná preventivní prohlídka
b)zdravotní problémy, komplikace
c) předepsání antikoncepce
d)jiný důvod - uveďte jaký:…………………………………………………………

5)Znáte rizikové faktory, které přispívají ke vzniku rakoviny děložního čípku?

a) ano
b)ne
c) nejsem si jistá

6)Pokud jste na předchozí otázku odpověděla ano, co patří mezi tyto rizikové
faktory? (možno zatrhnout více odpovědí)

a) hormonální antikoncepce
b)kouření
c) větší počet sexuálních partnerů
d)prodělaná mini-/interrupce
e) zavedené nitroděložní tělísko
f) pohlavní styk bez použití kondomu
g)onemocnění imunitního systému
h)výskyt onemocnění v rodině (genetické faktory)
i) nedostatečná hygiena
j) nevhodná životospráva, strava
k)sexuální promiskuita
l) časné zahájení sexuálního života
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7)Domníváte se, že mezi časné příznaky rakoviny děložního čípku patří (možno

zatrhnout více odpovědí)

a) bolest, zvláště při pohlavním styku
b)výtok
c) krvácení mimo menstruaci
d)žádné příznaky
e) nevím, co patří mezi časné příznaky rakoviny děložního čípku
f) jiné - uveďte jaké:………………………………………………………………….

8)Znáte ve svém blízkém okolí někoho, kdo prodělal rakovinu děložního čípku?
a) ano
b)ne

9)Odkud jste získala informace o rakovině děložního čípku? (možno zatrhnout více
odpovědí)

a) tisk, televize, internet
b)praktický lékař
c) gynekolog
d)kolegyně, přátelé
e) jinde – vypište kde: ……………………………………………………………….
f) Informace jsem si nezjišťovala

10) Víte o možnosti očkování proti rakovině děložního čípku?
a) ano
b)ne

11) Kde jste získala o tomto očkování informace? (možno zatrhnout více odpovědí)
a) tisk, televize, internet
b)praktický lékař
c) gynekolog
d)kolegyně, přátelé
e) jinde – vypište kde: ……………………………………………………………….
f) o možnosti očkování mi není nic známo
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12) Domníváte se, že očkovací vakcína je na lékařský předpis?
a) ano
b)ne

13) Nechala jste se očkovat proti rakovině děložního čípku?
a) ano → vynechejte otázku č.15
b)ne → pokračujte otázkou č.15

14) Co Vás k očkování přimělo? (prosím stručně vypište)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

15) Co bylo důvodem toho, že jste se očkovat nenechala?
a) na očkování zásadně nechodím
b)nevěděla jsem o možnosti tohoto očkování
c) vysoká cena tohoto očkování
d)domnívám se, že toto očkování není důležité

16) Myslíte si, že když je žena očkována proti rakovině děložního čípku, není už
nutné, aby chodila na preventivní gynekologické prohlídky?

a) ano
b)ne

Děkuji Vám za spolupráci
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Příloha č. 3

Anatomie dělohy (www.linkos.cz)

Čípek děložní (www.stefajir.cz)

http://www.linkos.cz/
http://www.linkos.cz/
http://www.stefajir.cz/
http://www.stefajir.cz/
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Příloha č. 4

Balení vakcíny Cervarix (www.cervarix.cz)

Balení vakcíny Silgard (www.silgard.sk)

http://www.cervarix.cz/
http://www.cervarix.cz/
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