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Bakalářská práce je napsána v rozsahu 51 stran odborného textu. Obsahuje abstrakt
v českém a anglickém jazyce, 8 stran příloh, seznam grafů a tabulek. Literatura, ze které
studentka vycházela, je dostatečně obsáhlá, čítá 20 zdrojů, včetně internetových. Veškerá
literatura zahrnuje nové poznatky o problematice karcinomu čípku děložního. Bakalářská
práce vykazuje velmi kvalitní práci studentky při využití citovaných literárních zdrojů.

Volba tématu
Zvolené téma je pro bakalářskou práci velmi vhodné, potřebné a v neposlední řadě poutavé,
neboť se zabývá problematikou aktuální a zahrnuje nové poznatky k dané problematice.

Klinická část
Práce je logicky strukturována, abstrakt a výčet klíčových slov plně odpovídají obsahu.
Úroveň jazykového zpracování je na velmi dobré úrovni, citace a odkazy na odbornou
literaturu odpovídají požadavkům. Klinická část práce obsahuje veškeré oblasti ke
komplexnímu pochopení důležitosti prevence karcinomu čípku děložního. Je zde popisována
anatomie a fyziologie dělohy, rizikové faktory vedoucí k tomuto onemocnění, příznaky,
diagnostika, terapie a preventivní opatření při tomto onemocnění.

Praktická část
V empirické části je vyhodnoceno dotazníkově šetření, které studentka realizovala v ordinaci
praktického gynekologa. Plně odpovídá požadavkům kladeným na vypracování a
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vyhodnocení dotazníkového šetření. Studentka si zvolila ve své práci 3 cíle a stanovila 5
hypotéz. Závěr empirického šetření zahrnuje kvantitativní a kvalitativní závěr, včetně
vyhodnocení cílů a hypotéz. Úplný závěr práce je věnován návrhům pro praxi. Při
vyhodnocování výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že většina žen dochází
svědomitě na gynekologické preventivní prohlídky a to minimálně jednou ročně. Jelikož bylo
dotazníkové šetření realizováno v jedné ordinaci, nelze výsledky tohoto šetření zobecnit.
Výsledek nasvědčuje tedy tomu, že v ordinaci, kde bylo prováděno dotazníkové šetření, je
věnována velká pozornost preventivním prohlídkám.

Přílohy
Přílohy obsahují žádost o provedení výzkumného šetření v ordinaci praktického lékaře,
dotazník, obrázkovou přílohu anatomie dělohy a vakcín, používaných k očkování proti
lidským papilomavirům.

Formální zpracování práce
Rozsahem a zpracováním práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Celkové hodnocení práce:

Práci hodnotím velmi pozitivně a to především komplexním zpracováním problematiky
nových možností v prevenci karcinomu čípku děložního. Studenta po celou dobu
zpracování bakalářské práce projevovala velký zájem o danou problematiku, na konzultace
se vždy dostavovala připravená a s určitým cílem.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě
s klasifikací
VÝBORNĚ

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1) Jakým způsobem budete moci využít výsledků Vašeho výzkumného šetření ve své budoucí
profesi?

V Praze, dne 9.6.2011 Mgr. Miluše Kulhavá